
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 1 

Contributo a sostegno dei fornitori di servizi di guida, audioguida e didattica 

D.M. n. 533/2020 – decreto DG-MU n. 1004/2020 del 31.12.20 

 

Decreto di riparto  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e s.m.i., concernente l’istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e s.m.i., recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, ed in particolare il Capo XII del 

Titolo IV, rubricato “Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” in quale, all’art. 6, comma 1, prevede la ridenominazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo come “Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n.169 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” (GU n. 16 

del 21/01/2020); 

VISTO il decreto ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti 

il 5 ottobre 2020, al n. 1955, con è stato conferito al Prof. Massimo Osanna l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di direttore generale della Direzione generale dei musei nell’ambito del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto direttoriale n. 843 del 30 novembre 2020, registrato alla Corte dei conti il 12 gennaio 2021 

al n. 37, con il quale è stato conferito al dott. Francesco DELU' l'incarico di funzione dirigenziale di 

livello non generale di direzione Servizio I nell'ambito della Direzione generale Musei nell’ambito del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO l’atto di delega alla firma conferito con decreto del 4 febbraio 2021, rep. 81, dal Direttore generale 

Musei, prof. Massimo Osanna, al Direttore del Servizio I della DG Musei, dott. Francesco Delù, 

registrato in data 8 febbraio 2021, al n. 219, dal Ministero dell’Economia e delle finanze - Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 18, co. 3 bis, 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 2 

come modificato ad opera dell’articolo 12, comma 1, lettera h), numero 2) del decreto-legge 16 luglio 

2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 

dell'amministrazione digitale”;  

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19” e, in particolare, l’articolo 183, comma 2, secondo cui «Nello stato di previsione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo è istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, 

con una dotazione di 210 milioni di euro per l'anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, dell'intera 

filiera dell'editoria, nonché dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 

del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, diversi da quelli di cui al comma 3. Il Fondo è destinato 

altresì al ristoro delle perdite derivanti dall'annullamento, in seguito all'emergenza epidemiologica da 

Covid-19, di spettacoli, fiere, congressi e mostre. Con uno o più decreti del Ministro per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, sono stabilite le modalità di ripartizione e assegnazione delle 

risorse, tenendo conto dell'impatto economico negativo nei settori conseguente all'adozione delle 

misure di contenimento del Covid-19»; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126, recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” e, in particolare, l’articolo 

80, comma 2, che incrementa la dotazione del Fondo di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 

n. 34 del 2020 a 231,5 milioni di euro per l’anno 2020; 

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della 

salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19”, e, in particolare, l’articolo 5, comma 3, ai sensi del quale il fondo di cui 

all'articolo 183, comma 2, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, istituito nello stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo è incrementato di 50 milioni di euro per l'anno 2020; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 533 del 24 novembre 2020 

recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 

183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 per il sostegno dell’editoria specializzata di arte e 

turismo e dei fornitori di servizi per il pubblico negli istituti e nei luoghi della cultura”, ed in particolare 

gli artt. 1, co. 2, e 3, che attribuiscono alla Direzione generale Musei i compiti concernenti lo 

svolgimento delle procedure connesse al riparto della quota, pari a euro 10 milioni per l’anno 2020, del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 

34 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, destinata al sostegno dei 

soggetti che forniscono servizi guida, audioguida o didattica agli istituti e luoghi della cultura; 

VISTO il decreto direttoriale del 22 dicembre 2020, n. 991, che nomina responsabile del procedimento il 

Direttore del Servizio I della Direzione generale Musei, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, istituendo altresì una struttura a supporto dell’attività del responsabile del procedimento 

nell’ambito della Direzione generale Musei; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 3 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, ed in particolare 

gli artt. 46-48 concernenti le dichiarazioni sostitutive di certificazione e atto notorio;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”, concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’Avviso pubblico per il riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali 

di cui all’art. 183, co. 2, D.L. 34/2020 per il sostegno dei fornitori di servizi di guida, audioguida e 

didattica agli istituti e luoghi della cultura (D.M. n. 533/2020), emanato con decreto n. 1004 del 31 

dicembre 2020 e pubblicato sul sito web della Direzione generale Musei in pari data; 

VISTO l’Avviso sulle modalità di presentazione delle domande, emanato con decreto n. 52 del 25 gennaio 

2021, con conseguente termine per la presentazione delle domande fissato al 4 febbraio 2021; 

RILEVATO che, attraverso la piattaforma telematica appositamente istituita con il supporto tecnico della 

Direzione generale Organizzazione, sono state presentate novantasei domande di contributo; 

VISTI i verbali rep. 6 dell’8 febbraio 2021, rep. 10 del 15 febbraio 2021 e rep. 17 del 19 febbraio 2021; 

VISTE le richieste di chiarimenti prot. nn. 3979, 3978, 3972, 3970, 3967, 3966, 3977, 3965, 3976, 3969, 

3975, 3968, 3964, 3963, 3989, 3988, 3987, 3981, 3986, 3985, 3984, 3974, 3973, 3983, 3980, 3982, 

3990 del 2021, notificate agli istanti in relazione alla cui domande sussistessero vizi formali, 

incongruenze nel calcolo del contributo richiesto, o necessità di meglio individuare l’attività 

effettivamente svolta, per come autodichiarata; 

VISTI i chiarimenti resi con dichiarazioni acquisite con prot. nn. 4003, 4012, 4209, 4162, 4065, 4030, 4226, 

4085, 4175, 4039, 3991, 4194, 4191, 4053, 4050, 4170, 4145, 4017, 4149, 4138, 4144, 4035, 4202, 

4391, 4208, 4169, 4298 del 2021; 

VISTA la richiesta di ulteriori chiarimenti prot. n. 4768 del 14 marzo 2021; 

VISTI gli ulteriori chiarimenti resi con dichiarazione acquisita con prot. n. 4819 del 15 marzo 2021; 

ESAMINATE le domande pervenute sulla base dei requisiti auto-dichiarati, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

anche alla luce dei chiarimenti resi; 

RILEVATO che il fondo di cui al presente procedimento è volto unicamente al ristoro di imprese e 

istituzioni, ai sensi dell’art. 183, co 2, D.L. 34/2020, essendo invece escluso il sostegno a professionisti-

persone fisiche, ivi comprese le guide e gli accompagnatori turistici, garantito invece tramite il fondo 

di cui all’art. 182, co. 1, del d.l. 34/2020; 

RILEVATO che trova applicazione la nozione di “istituti e luoghi della cultura” di cui all’art. 101 del Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, comprendente, indipendentemente dalla natura pubblica o privata, i  

musei,  le  biblioteche e gli archivi, le aree e i parchi archeologici, i complessi monumentali, e che 

conseguentemente debbano essere ammessi al riparto i soggetti che forniscono servizi di guida, 

audioguida o didattica presso gli istituti e luoghi della cultura, limitatamente alle quota di mancati 

introiti, laddove eventualmente autodichiarata, riconducibile a servizi resi sul territorio nazionale, in 

quanto la nozione definita dal Codice dei beni culturali e del paesaggio presuppone, implicitamente, che 

“i musei, le biblioteche e gli archivi, le aree e i parchi archeologici, i complessi monumentali” abbiano 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 4 

sede sul territorio italiano, come emerge dalle disposizioni di principio poste in epigrafe al codice 

medesimo; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 3, co. 5, del D.M. 533/2020 e dell’art. 5 dell’avviso pubblico del 31 

dicembre 2020, il contributo di cui al presente procedimento integra i contributi riconosciuti ai sensi 

del decreto ministeriale 26 giugno 2020, e successive modificazioni, recante “Riparto di quota parte 

del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 

34 del 2020, destinata al sostegno dei musei e dei luoghi della cultura non statali”, ai sensi del decreto 

ministeriale 3 agosto 2020, e successive modificazioni, recante “Riparto di quota parte del Fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al ristoro degli operatori nel settore delle mostre d’arte” e del decreto ministeriale 18 

novembre 2020, recante “Ulteriore riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 

culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 per il ristoro degli operatori 

nel settore delle mostre d’arte”; 

VISTE le comunicazioni dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza prot. nn. 3961, 3960, 3959, 3962, 

3958, ex art. 10 bis l. 241/1990, notificate ai soggetti in capo ai quali, dalle dichiarazioni rese, 

emergesse l’insussistenza dei requisiti soggettivi richiesti dall’art. 183, co. 2, d.l. 34/2020 e dal D.M. 

533/2020, con termine di giorni dieci per presentare osservazioni; 

VISTE le osservazioni presentate con nota prot. 4693 dell’11 marzo 2021; 

VISTI i decreti di rigetto rep. 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210 del 2021; 

RITENUTO che le domande di contributo di cui all’allegato 1 del presente decreto siano astrattamente 

accoglibili nella misura indicata nella colonna intestata “contributo teorico spettante”, per un totale di 

€ 20.457.480,47; 

RILEVATO che, in ragione dell’incapienza del fondo stanziato con D.M. 533/2020 rispetto all’ammontare 

complessivo dei contributi teoricamente da erogarsi sulla base delle domande accoglibili, deve essere 

disposta, ai sensi dell’articolo 5, comma 5, dell’avviso pubblico del 31 dicembre 2020, l’erogazione in 

misura proporzionalmente ridotta dei contributi teorici spettanti rispetto alle risorse disponibili, come 

indicato nella colonna intestata “contributo erogato”;  

DATO ATTO del mancato accoglimento delle domande di contributo indicate nell’allegato 2 del presente 

decreto; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Sono concessi i contributi previsti dal D.M. 533 del 24 novembre 2020 recante “Riparto di quota parte 

del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 

del 2020 per il sostegno dell’editoria specializzata di arte e turismo e dei fornitori di servizi per il pubblico 

negli istituti e nei luoghi della cultura”, in favore dei richiedenti indicati nell’allegato 1 del presente decreto, 

che ne costituisce parte integrante, secondo gli importi, proporzionalmente ridotti in ragione delle risorse 

disponibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 5, dell’avviso pubblico del 31 dicembre 2020, indicati nella 

colonna intestata “contributo erogato”. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 5 

2. Resta salva la facoltà della Direzione generale Musei di procedere alle verifiche ed ai controlli di cui 

all’articolo 7 dell’avviso pubblico e di recuperare le somme eventualmente già erogate, maggiorate degli 

eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 dell’avviso pubblico. 

Articolo 2 

1. Per le motivazioni indicate al singolo richiedente con separato decreto, è esclusa la concessione del 

contributo previsto dal D.M. 533 del 24 novembre 2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 per il sostegno 

dell’editoria specializzata di arte e turismo e dei fornitori di servizi per il pubblico negli istituti e nei luoghi 

della cultura”, richiesto mediante presentazione delle istanze indicate nell’allegato 2 del presente decreto. 

Articolo 3 

1. La spesa di cui al presente decreto graverà sul cap. 2072 E.F. 2021 E.P.R. 2020 dello stato di previsione 

della spesa del Ministero della cultura. 

Articolo 4 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Lazio, sede di Roma, entro 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 gg. dalla pubblicazione. 

Articolo 5 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Musei con valore di 

notifica nei confronti degli interessati. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

dott. Francesco Delù 

(firmato digitalmente) 

  



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 6 

Allegato 1 – Domande accolte 

 

N° Soggetto Sede legale Via/Piazza: 
Numero 

civico 

Contributo 
teorico 

spettante 
Contributo 

erogato 

1 
BALARES S.A.S. DI 
MIRIAM SPANO & C. TEMPIO PAUSANIA 

VIA ANTONIO 
AZARA 3 

            
26.129,00 €  12.772,36 € 

2 
CoolTour Gallura Soc. 
Coop. Soc. 

SANTA TERESA 
GALLURA Via Cagliari 19 48.098,23 € 23.511,33 € 

4 ARTGLASS SRL MONZA 
VIA FELICE 
CAVALLOTTI 136 43.746,92 € 21.384,32 € 

5 ARTEPOLIS SRL NAPOLI 
VIALE MARIO 
DE CICCIO 15 31.636,00 € 15.464,28 € 

6 Ad Artem srl Milano 
via Melchiorre 
Gioia 1 768.829,00 € 375.818,04 € 

7 
SERVICES & HOLIDAYS 
SARDINIA srl NUORO 

VIA MARTIRI 
D'UNGHERIA 08 99.000,00 € 48.393,06 € 

8 
VERDEACQUA SCS 
IMPRESA SOCIALE MILANO 

Via Emilio 
Visconti 
Venosta 4 147.840,00 € 72.266,96 € 

9 HISTORIA TRAVEL S.R.L. CITTADELLA 
VIA 
BELTRAMINA 114 26.226,00 € 12.819,76 € 

10 
C.A.S.T.E.R. arl Società 
Cooperativa Cetraro vico Trinità 14 7.743,00 € 3.784,92 € 

11 
Soc. Coop Matrix 96 (RTI 
Aditum Cultura) Roma 

Bocca di 
Leone 88 54.102,00 € 26.446,07 € 

12 
Parco Museo S'Abba 
Frisca Dorgali 

Loc. S'Abba 
Frisca s.n.c. s.n.c. 45.398,30 € 22.191,54 € 

13 
GROTTE DI SU MANNAU 
srl FLUMINIMAGGIORE 

via vittorio 
emanuele 3 74.863,55 € 36.594,71 € 

14 
Armida Società 
Cooperativa Conversano 

Salvo 
D'Acquisto 3 9.907,50 € 4.842,97 € 

15 GIUNONE SOC COOP GENONI 
VIA 
MATTEOTTI 16 5.827,50 € 2.848,59 € 

16 Nooraghe Srls Nuoro Via Gorizia 10A 7.189,75 € 3.514,48 € 

18 

FONDAZIONE IL 
VITTORIALE DEGLI 
ITALIANI GARDONE RIVIERA 

Via al 
Vittoriale 12 463.602,00 € 226.617,35 € 

19 
COOP ATLANTE SOCIETA' 
COOPERATIVA città di castello via A.Gramsci 1/bis 96.626,88 € 47.233,03 € 

20 

Ente per le Opere di 
Religione e di Culto 
(E.O.R.C.)- Gestore Monreale (PA) 

Via 
Arcivescovado 11 38.330,00 € 18.736,42 € 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 7 

N° Soggetto Sede legale Via/Piazza: 
Numero 

civico 

Contributo 
teorico 

spettante 
Contributo 

erogato 
Museo diocesano di 
Monreale 

21 D'Uva Srl Firenze 

Viale 
Francesco 
Petrarca 116 

1.698.741,71 
€ 830.376,80 € 

22 Fondazione PInAC Rezzato Via Disciplina 60 18.998,36 € 9.286,75 € 

23 
GESTIONE MULTISERVIZI 
S.R.L. FIRENZE VIA ROMA 4 609.193,39 € 297.785,15 € 

24 
FeST S.r.l. - Fenice Servizi 
Teatrali Venezia San Marco 4387 728.726,50 € 356.215,18 € 

25 

Sezione Finalese 
dell'Istituto 
Internazionale di Studi 
Liguri ONLUS Bordighera Via Romana 39 28.881,42 € 14.117,78 € 

26 Soc. Coop. Viseras Mamoiada Piazza Europa 15 32.491,00 € 15.882,21 € 

27 
Museo storico italiano 
della guerra ONLUS Rovereto 

via 
Castelbarco 7 49.971,90 € 24.427,20 € 

28 
PALEOTUR SOCIETA' 
COOPERATIVA GHILARZA 

CORSO 
UMBERTO I 28 

            
67.333,00 €  32.913,63 € 

29 

SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE L’ACROPOLI 
NURAGICA SERRI 

LOC. SANTA 
VITTORIA SNC 10.133,00 € 4.953,20 € 

30 Storyville srl Milano Solari 19 18.317,00 € 8.953,69 € 

31 Pharos Heritage S.r.l.s Genova Via Assarotti 15/8 26.572,00 € 12.988,89 € 

32 
Società Cooperativa 
Polisviluppo a.r.l. Taranto Via Ancona 25 41.378,63 € 20.226,65 € 

33 
Associazione turistica Pro 
loco di Castelbuono Castelbuono 

Piazza 
Margherita 3 

               
7.000,00 €  3.421,73 € 

34 
LE NUVOLE SOCIETA' 
COOPERATIVA NAPOLI VIA TASSO 480 373.377,51 € 182.513,93 € 

35 
AIR MUSEUM s.a.s. DI 
AVESANI R. & C DUE CARRARE 

VIA SAN 
PELAGIO 48 8.068,00 € 3.943,79 € 

36 ALFA PRODUCTION SRL ROMA 
VIA APPIA 
NUOVA 45 16.873,25 € 8.247,96 € 

37 
ArcheOfficina - Società 
Cooperativa Archeologica SCIACCA via Tacito 7 4.881,50 € 2.386,17 € 

38 Strategie Culturali s.r.l.s. Rende 
via Giorgio De 
Chirico 19 9.677,29 € 4.730,44 € 

40 

ASSOCIAZIONE PER LA 
CONSERVAZIONE DELLE 
TRADIZIONI POPOLARI - PALERMO 

PIAZZETTA 
ANTONIO 
PASQUALINO 5 

               
7.972,00 €  3.896,86 € 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 8 

N° Soggetto Sede legale Via/Piazza: 
Numero 

civico 

Contributo 
teorico 

spettante 
Contributo 

erogato 
MUSEO 
INTERNAZIONALE DELLE 
MARIONETTE ANTONIO 
PASQUALINO 

41 

Fondazione Abbatia 
Sancte Marie de 
Morimundo Morimondo 

piazza 
Municipio 6 23.505,02 € 11.489,69 € 

42 GRUPPO PLEIADI SCS LIMENA 
CESARE 
BATTISTI 51 265.464,50 € 129.764,02 € 

43 ENJOYMUSEUM srl NOVARA 

ROTONDA 
MASSIMO 
D'AZEGLIO 11 

               
8.960,55 €  4.380,08 € 

44 ADMAIORA SRL MILANO 
VIA 
RUGABELLA 1 40.000,00 € 19.552,75 € 

45 CATAJO SERVIZI SRL BATTAGLIA TERME VIA CATAJO, 1 224.855,56 € 109.913,61 € 

46 
Archeotravo Cooperativa 
Sociale Travo Trieste 16 16.603,76 € 8.116,23 € 

47 ARCHEOMEGA Soc. coop. Fabriano T. Mamiani 37 24.785,44 € 12.115,59 € 

48 

Sfelab s.n.c. di Marco 
Brienza, Gabriele Casati, 
Tommaso Nava, Giorgio 
Pagani, Pietro Porro Cantù 

via 
Borgognone 12 29.074,04 € 14.211,94 € 

49 
OPERA D'ARTE SOCIETA' 
COOPERATIVA A R.L. MILANO 

FRANCESCO 
ARESE 18 233.402,60 € 114.091,57 € 

50 

WELCOME PIEMONTE 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ASTI 

VIA XX 
SETTEMBRE 126 21.868,85 € 10.689,90 € 

51 FONDAZIONE MIC ONLUS FAENZA 
VIA 
CAMPIDORI 2 28.450,00 € 13.906,89 € 

52 
Forte Belvedere-
Gschwent Lavarone 

Via Tiroler 
Kaiserjäger 1 3.831,99 € 1.873,15 € 

53 

AR.ECA. SOCIETA' 
COOPERATIVA A.R.L. - 
ONLUS BENEVENTO 

Contrada 
Montecalvo 102 9.108,00 € 4.452,16 € 

54 
ArcheoVea Impresa 
Culturale Srl Parma 

don Giovanni 
Drei 1 9.824,00 € 4.802,16 € 

55 GEBART S.P.A. ROMA 
VIA 
PRENESTINA 683 491.336,50 € 240.174,49 € 

56 
ASSOCIAZIONE 
DIDATTICA MUSEALE MILANO 

VIA 
RUGABELLA 1 100.000,00 € 48.881,87 € 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 9 

N° Soggetto Sede legale Via/Piazza: 
Numero 

civico 

Contributo 
teorico 

spettante 
Contributo 

erogato 

57 
ARTEM Società a 
responsabilità limitata NAPOLI VIA ARGINE 1150 167.742,80 € 81.995,83 € 

58 
Associazione Culturale 
H.Ar.T. Viareggio 

Santa Maria 
Goretti 5 38.483,27 € 18.811,34 € 

59 Orpheo Italia srl Roma 
Corso Vittorio 
Emanuele II 18 523.178,63 € 255.739,52 € 

60 AQUA S.r.l. Taglio di Po 
Via Romea 
Comunale 277/a 38.575,43 € 18.856,39 € 

61 
MOSAICO SOCIETA' 
COOPERATIVA ALGHERO MAIORCA 1 16.991,91 € 8.305,96 € 

62 
OPERA LABORATORI 
FIORENTINI SPA FIRENZE 

VIA 
PELLICCERIA 10 

2.002.187,00 
€ 978.706,54 € 

63 
SOCIETA' COOPERATIVA 
CULTURE VENEZIA-MESTRE 

CORSO DEL 
POPOLO 40 

7.693.836,05 
€ 3.760.891,31 € 

64 

Cooperativa Lavori 
Archeologici Restauri e 
Costruzioni L.A.R.CO. Orune 

Località Sa 
Costa 'e Sa 
Binza Sn 2.068,00 € 1.010,88 € 

65 
Fondazione Valle delle 
Cartiere Toscolano Maderno 

Via Valle delle 
Cartiere 57/59 49.000,00 € 23.952,12 € 

66 Civita Sicilia S.r.l. Palermo 
via della 
libertà 52 271.922,05 € 132.920,60 € 

67 

SOCIETA' CONSORTILE 
GESTIONE TURISTICA 
DELTA DEL PO A R.L. COMACCHIO 

STRADA 
STATALE 309 
ROMEA 6 19.209,52 € 9.389,97 € 

68 Svevo srl Cosenza 
Via del 
Castello snc 32.303,00 € 15.790,31 € 

69 START SRL PALERMO Via Butera 28 
          

440.509,86 €  215.329,48 € 

70 

associazione culturale 
sportiva antiche 
tradizioni Sciacca via castello 1 5.466,00 € 2.671,88 € 

71 
ASSOCIAZIONE MUSEO 
MILLE MIGLIA BRESCIA 

VIALE 
BORNATA 123 68.361,76 € 33.416,51 € 

72 Gradara Innova s.r.l. Gradara 
Via Delle 
Mura 4 15.818,50 € 7.732,38 € 

73 SENZA TITOLO SRL BOLOGNA VIA MARSALA 22 379.384,79 € 185.450,40 € 

75 Coop. IDEAS Benevento 
Camerelle 
vecchie 14 

            
20.276,00 €  9.911,29 € 

76 Agorà Soc Cooperativa Sciacca 
V.lo 
Baldacchino 3 42.157,00 € 20.607,13 € 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 10 

N° Soggetto Sede legale Via/Piazza: 
Numero 

civico 

Contributo 
teorico 

spettante 
Contributo 

erogato 

77 
Ossigeno Cooperativa 
Sociale Bologna Aretusi 22 119.302,98 € 58.317,53 € 

78 
Consorzio Centri d'Arte e 
Musei Camù Cagliari 

via Santa 
Croce 18 14.570,43 € 7.122,30 € 

80 
Associazione Imago 
Mundi Onlus Cagliari 

Via San 
Lucifero 71 155.750,00 € 76.133,52 € 

82 
Cool Tour Società 
Cooperativa Bobbio (PC) 

Piazza Santa 
Fara snc 79.180,00 € 38.704,67 € 

83 

S.I.L.T. Sarda Interpreti 
Lingue e Turismo SOC. 
COOP. ARL Alghero 

NURAGHE 
PALMAVERA 
SS 127 BIS KM 
45,450 

KM 
45,450 

            
16.739,50 €  8.182,58 € 

84 

THEATRUM SABAUDIAE 
TORINO SOCIETA' 
COOPERATIVA TORINO 

CORSO 
TASSONI 12 139.359,72 € 68.121,64 € 

85 NOVA APULIA SCARL LECCE 
VIA CESARE 
ABBA 34 151.676,50 € 74.142,32 € 

86 
FONDAZIONE MUSEO IL 
DIVINO INFANTE GARDONE RIVIERA 

VIA 
ZANARDELLI 190 2.708,40 € 1.323,92 € 

87 
FONDAZIONE BRESCIA 
MUSEI Brescia VIA MUSEI 81 40.472,00 € 19.783,47 € 

88 
Fondazione genti 
d'abruzzo onlus PESCARA 

Piazza 
Garibaldi 41/2 2.769,00 € 1.353,54 € 

89 BIOSPHAERA S.C.S. 
SAN VITO DI 
LEGUZZANO RIGOBELLO 14/3 6.015,57 € 2.940,52 € 

90 

ARCHEOLOGISTICS SNC 
DI ELENA CASTIGLIONI & 
C CARNAGO ITALIA 21 146.611,43 € 71.666,42 € 

91 Aster s.r.l. Milano A. Cadamosto 7 379.259,37 € 185.389,09 € 

92 
AGORASOPHIA 
EDUTAINMENT SRL LECCE 

VIA CESARE 
ABBA 34 7.098,00 € 3.469,64 € 

93 

CULTOUR SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS Cabras Carlo Alberto 16 13.339,77 € 6.520,73 € 

94 

KERAS DIFFUSIONE-
DIDATTICA-SERVIZI 
SOCIETA' COOPERATIVA PRATO G. BOVIO 4 21.757,05 € 10.635,25 € 

96 La Melagrana SC Salò 
Via Gasparo 
da Salò 8 48.645,28 € 23.778,72 € 

     Totale 10.000.000 € 

  



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
 

 

DIREZIONE GENERALE MUSEI | SERVIZIO I – SERVIZIO AMMINISTRATIVO E VIGILANZA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma (RM) | tel. 06 6723 4970 

 PEC: mbac-dg-mu.servizio1@mailcert.beniculturali.it | PEO: dg-mu.servizio1@beniculturali.it 11 

Allegato 2 – Domande rigettate 

 

N° Soggetto Sede legale Via/Piazza: 
Numero 

civico Provincia 

3 ALESSANDRA CACCIATORE ARMENO VIALE CADORNA 60 NOVARA 

17 Marco Peri Cagliari Piero della Francesca 14 Cagliari 

39 Comunicamente srl Bologna Via Morelli 4\a Bologna 

74 D'ORAZIO FEDERICA TAVAGNACCO VIA TRAIANO 5/3 UDINE 

79 START-UNO s.c.r.l. Fluminimaggiore Sardegna 1 SU 

81 VIAGGIO A SUD DI ANGELO NOLE' POTENZA BORGO GIULIANO 59 POTENZA 

95 DALIA BRUNA GALLICO MILANO PIAZZA CASTELLO 22 Milano 

 

 

 


		2021-03-18T16:09:32+0100
	DELU' FRANCESCO


		2021-03-18T16:18:40+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




